

18ª LEGISLATURA. ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO. DIA 21 DE AGOSTO DE 2019. Presidente: Zé Neto Augusto. Secretários: Motivado pela ausência dos Titulares, o Senhor Presidente convocou a Vereadora Margarida de Renato, para funcionar como Secretária. Vereadores presentes: Cipó, Cleiton de Xôxo, Jota Luiz, Josimar de Maristela, Laura de Zé Vicente e Messias Pedrinha. Vereadores ausentes: Cacau, Danyllo Leite e Renato Rodrigues. Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, nesta cidade de Piranhas, no Plenário da Câmara Municipal, realizou esta a sua 13ª (décima terceira) Sessão Ordinária do ano. Constatada a presença de quórum regimental, o Senhor Presidente invocando a proteção de Deus, em nome da liberdade e da democracia, declarou aberta a Sessão, determinando ao Secretário proceder a CHAMADA, que foi respondida por todas as Senhoras Vereadoras e por todos os Senhores Vereadores com assento na Casa e presentes à Sessão. ATA, foi lida, discutida e aprovada a da 11^a (décima primeira) Sessão Ordinária do ano, sem sofrer nenhuma emenda. EXPEDIENTE: neste horário o Senhor Presidente determinou a leitura das seguintes matérias: Decreto Legislativo nº 003/2019, de autoria do Vereador Zé Neto Augusto, concedendo o Título de Cidadão Honorário de Piranhas ao Historiador e Escritor João de Souza Lima. Moção de Pesar nº 008/2019, de autoria do Vereador Josimar de Maristela, solicitando inserir em Ata Voto de profundo Pesar, pelo falecimento do Senhor Severino Ferreira dos Santos. Indicação nº 0104/2019, de autoria do Vereador Josimar de Maristela, sugerindo à Senhor Prefeita, promover eventos e palestras pontuais, com artistas da terra, nos finais de semana, destinados aos jovens desta cidade, do Distrito Piau e demais Povoados e Comunidades de maiores porte. Indicações nº 0105, 0106 e 0107/2019, de autorias do Vereador Renato Rodrigues. A primeira, sugere à Senhora Prefeita, a construção de um Auditório na Escola Municipal Dom Antônio Brandão, na Vila Entre Montes. A segunda, reivindica a mesma Autoridade, viabilizar a construção de uma Academia ao Ar Livre, na Vila Entre Montes. E a última, indica ao Executivo Municipal, a recuperação da Ponte da estrada que dá acesso à Vila Entre Montes. Indicações nº 0108, 0109 e 0110/2019, de autorias do Vereador Messias Pedrinha. A primeira, sugere à Senhora Prefeita, a construção de uma via de acesso ao Centro Histórico desta cidade, a partir da Vila Cascavel. A segunda, pleiteia ao Executivo Municipal, viabilizar a construção de um Mirante Turístico no final da Rua "A", na Vila Cascavel. E a terceira, sugere à Senhora Prefeita, a adoção de



procedimentos necessários para permitir a recepção, em HD, dos sinais oriundos dos canais de Televisão do Estado de Alagoas, neste Município. Indicação nº 0111/2019, de autoria da Vereadora Laura de Zé Vicente, sugerindo à Senhora Prefeita, a construção de quiosques destinados à comercialização de lanches, revistas, artesanatos, entre outros, e, principalmente informações turísticas, nas proximidades da Praça em construção, na localidade denominada Piauzinho, no Distrito Piau. Em seguida, o Senhor Presidente facultou a palavra ao Vereador Josimar de Maristela, que, no introito do seu pronunciamento, agradeceu a Deus pelo momento ora vivido, e manifestou a defesa das proposições de sua autoria, reivindicando o habitual respaldo dos seus Pares no que concerne à apreciação e aprovação das mesmas. Teceu ponderações atinentes à recuperação das estradas vicinais, e prestou significativa homenagem ao Vereador Messias Pedrinha, pelo transcurso do seu aniversário natalício. Prosseguindo, o Senhor Presidente facultou a palavra a Vereadora Laura de Zé Vicente, que, preliminarmente, agradeceu a Deus pelo dom da vida. Apresentou a defesa da Indicação de sua autoria, solicitando o apoio dos seus Nobres Colegas, no tocante a apreciação e votação da mesma. Aludiu sobre a recuperação das estradas vicinais e parabenizou a Senhora Prefeita, pela eficiente administração que ora realizada à frente dos destinos deste Município. Concluindo o seu pronunciamento, formulou convite a todos para com suas presenças abrilhantarem a cavalgada que acontecerá no Povoado Poço Comprido, no próximo domingo. Continuando, o Senhor Presidente facultou a palavra a Vereadora Margarida de Renato, que inicialmente, agradeceu a Deus por mais esta oportunidade, e enfocou que no tocante ao Município de Piranhas, não tem o que agradecer, só a reclamar. Relatou que as Ultrassonografias foram suspensas por falta de pagamento e estão realizando em Maceió, cujo veículo se desloca às três horas e retorna às dezenove horas, causando cansaço e mal estar aos pacientes. Manifestou a sua tristeza pelos exames laboratoriais não estarem sendo realizados por falta de reagentes. O abastecimento de água potável não está acontecendo, e a população está passando fome. Assegurou que a Assistência Social é para assistir à população, mormente à mais carente, com distribuição de cestas básicas. Teceu considerações ainda sobre o lixo e afirmou que um copo descartável nos Postos de Saúde, é para ser utilizados por diversos pacientes. Reafirmou a sua disposição em fiscalizar o Município e conclamou os demais Vereadores para este feito, uma vez que são pagos para tal. Salientou que



Piranhas não está num patamar favorável, no entanto, a Ambulância foi entregue à população, com festa. Dissertou ainda que a Praça do Piau não foi executada ainda, por se tratar de um pleito de sua autoria, e teceu ponderações em desfavor da Administração Municipal. Posteriormente, o Senhor Presidente facultou a palavra ao Vereador Messias Pedrinha, que agradeceu a Deus por mais este momento em poder exercer o seu direito constitucional. Penhoradamente agradeceu a todos que o parabenizaram pelo transcurso do seu aniversário neste dia. Agradeceu ainda o povo que lhe outorgou este mandato. Congratulou-se com a Vereadora Margarida de Renato pelo pronunciamento proferido, e agradeceu ao Engenheiro Carlos Júnior por haver atendido um pleito de sua autoria. Não mais havendo Oradores inscritos, o Senhor Presidente passou a ORDEM DO DIA, colocando em todas a suas Discussões e Votações, o Decreto Legislativo Nº 003/2019, de autoria do Vereador Zé Neto Augusto, que fora aprovado por unanimidade, a exemplo da Moção de Pesar nº 008/2019, de autoria do Vereador Josimar de Maristela, que também fora aprovada pelo mesmo escore. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em todas as suas discussões e votações, as Indicações Nº 0104/2019, de autoria do Vereador Josimar de Maristela, Nº 0105, 0106 e 0107/2019, de autorias do Vereador Renato Rodrigues, Nº 0108, 0109 e 0110/2019, de autorias do Vereador Messias Pedrinha, e Nº 0111/2019, de autoria da Vereadora Laura de Zé Vicente, que foram unanimemente aprovadas. Prosseguindo, o Senhor Presidente determinou a inscrição das Senhoras Vereadoras e dos Senhores Vereadores que desejarem usar a Tribuna na Sessão vindoura, sendo inscritos: Jota Luiz, Cleiton de Xôxo, Josimar de Maristela, Laura de Zé Vicente, Messias Pedrinha e Margarida de Renato. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente ENCERROU A SESSÃO, marcando a próxima para o dia 28 de agosto do ano de dois mil e dezenove, no Plenário da Câmara Municipal e no horário regimental. E para constar, lavrei a presente Ata que depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada pelo Senhor Presidente, Secretários e demais Vereadores que o desejarem fazê-la. Câmara Municipal de Piranhas, aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove.

> RODOVIA ALTEMAR DUTRA, S/N BAIRRO NOSSA SENHORA DA SAÚDE

CNPJ N° 00.367.644/0001-12 - CEP 57460-000 - Tel. (82) 3686-3399

http://www.piranhas.al.leg.br